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ABSTRAKT

V bakalářské práci se budu věnovat konstrukčnímu návrhu břitové destičky pro obrábění

těžkoobrobitelných materiálů, titanu, slitin titanu a tvorbě třísky.

V teoretické části se zabývám druhy obrábění, slinutými karbidy a výrobou slinutých kar-

bidů, dále pak obráběnými materiály všech skupin a hlavně skupinou těžkoobrobitelných

materiálů, titanu a jeho slitin.

V praktické části se věnuji průzkumu firem, které nabízejí na trhu destičky na obrábění

těžkoobrobitelných materiálů, jednotlivými zkouškami tří destiček, samotného návrhu bři-

tové destičky, zkoušky trvanlivosti břitu a tvorbou třísky při obrábění.

Klíčová slova: slinutý karbid, titan, obrábění, superslitiny

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the engineering design of tool tip for metal cutting, rather,

for cutting of hardly-machinable materials, titanium, titanium alloy and production of cut-

tings.

The teorethical part deals with the kinds of metal cutting, sintered carbide and production

of sintered carbides, last but not least, it deals with machined materials of all groups and

types and mainly, the teorethical part aims at group of hardly-machined materials – titani-

um and titanium alloys.

The practical part deals with business study of companies which offer the tool tips for cut-

ting of hardly-machinable materials, separate tests of three tool tips, design of a tool tip,

test of cutting life and producing of cuttings during the cutting operation.

Keywords: sintered karbide, titanium, cutting, alloy
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ÚVOD

Jednou z důležitých částí výrobního procesu je obrábění. Všechna zařízení a výrobky se

skládají z částí, které prošly obráběním s vysokými požadavky na kvalitu. Proto jsou tyto

obráběné operace velmi nákladné. Je nutné hledat východisko, jak snižovat náklady a zvy-

šovat produktivitu výroby.

Tato práce se především zabývá zpracováním titanu a jeho slitin. Hledá odpověď na otáz-

ky procesu obrábění a optimalizace podmínek při opracování titanových slitin. Je to shrnutí

všech informací, tak jak byly získány z nejrůznějších zdrojů a obsahují informace na dané

téma.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat jednotlivými druhy obrábění kovových

materiálů, slinutými karbidy a jejich výrobou a jednotlivými druhy skupin obráběných ma-

teriálů. Zaměřím se na těžkoobrobitelné materiály, titan a jeho slitiny, které patří mezi

nejhůře obrobitelné materiály.

Hlavním cílem praktické části je návrh nové destičky ze slinutých karbidů. Tohoto cíle se

snažím dosáhnout průzkumem konkurenčních firem, které na trhu vyrábí destičky ze slinu-

tých karbidů na obrábění titanu a těžkoobrobitelných materiálů. Dále se budu zabývat mě-

řením a analyzováním konkurenčních produktů. Jako hlavní součástí návrhu nové destičky

je zkouška konkurenčních destiček, např. zkouška na tvorbu třísky, zkouška na trvanlivost

břitu a zkouška tvrdosti. Na základě měření vyhodnotím výsledky, navrhnu vhodnou

destičku, která se posléze vyzkouší vůči destičkám konkurenčním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRÁBĚNÍ KOVŮ

Obrábění se uskutečňuje různými metodami obrábění. K hlavním základním metodám patří

soustružení, frézování, vrtání, vyhrubování, vystružování a zahlubování, vyvrtávání, hob-

lování a obrážení, protahování a protlačování.

Z hlediska technologických výstupů těchto obráběcích procesů jsou důležité zejména dosa-

hované parametry přesnosti obrobených ploch. [5]

Tab. 1 Dosahované parametry přesnosti obrobených ploch pro základní metody

obrábění [5]
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1.1 Základní metody obrábění

1.1.1 Soustružení

Hlavním pohybem při soustružení je otáčivý pohyb obrobku. Nástroj koná vedlejší pohyby,

tj. podélný posuv, rovnoběžně s osou otáčení obrobku, příčný posuv, kolmý k ose obrobku.

Výsledkem podélného posuvu je válcová plocha, výsledkem příčného posuvu je čelní ro-

vinná plocha. Kromě posuvu koná nástroj ještě přísuv. Tímto pohybem, který probíhá před

obráběním, se nastavuje požadovaná hloubka řezu. [7]

Obr. 1 Vektory pohybů při soustružení a) podélné soustružení válcové plochy

b)příčné soustružení čelní plochy [5]

Druhy soustruhů:

 Hrotový soustruh

 Čelní (lícní) soustruh

 Svislý soustruh (Karusel)

 Revolverový soustruh

 Poloautomatické soustruhy (hrotové, sklíčidlové)

 Automatické soustruhy (křivkové, bezkřivkové, zapichovací, revolverové)

 Speciální soustruhy (podsoustružovací, bubnové, upichovací) [7]
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1.1.2 Frézování

Frézování je taková metoda obrábění, při které se pomocí břitu odebírá materiál

obrobku, při otáčení nástroje. Ve většině případů posuv koná součást, převážně ve

směru kolmém k ose nástroje. U moderních strojů jsou pohyby měnitelné a mohou

se dělat ve všech směrech. Řezný proces je přerušovaný a každý zub frézy odřezává

krátké třísky jiné tloušťky. [5]

1.1.2.1 Nesousledné frézování

Smysl rotace nástroje je proti směru obrobku. Když vniká nástroj do obrobku, tak

vzniká obrobená plocha. Tloušťka třísky se postupem mění z minimální, nulové

hodnoty na hodnotu maximální. [5]

1.1.2.2 Sousledné frézování

Rotace nástroje je ve směru posuvu obrobku. Při vnikání zubu frézy do obrobku

vzniká maximální tloušťka třísky. Obrobená plocha se vytváří, když zub vychází ze

záběru. [5]

Obr. 2 Kinematika válcového frézování a) nesousledné frézování b) sousledné fré-

zování [5]

Při frézování se používají tyto frézky:

 Konzolové (vertikální, horizontální, univerzální)
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 Rovinné (stolové, portálové)

 Speciální (odvalovací, frézky na vačky, pantografické) [7]

Druhy fréz:

 Válcové

 Čelní

 Kotoučové

 Kuželové

 Tvarové [7]

1.1.3 Vrtání

Hlavní řezný pohyb (otáčivý) i posuv ve směru osy vykonává obvykle nástroj, jsou však

možné i jiné varianty. Zvláštnosti vrtání i dalších tzv. osových operací (mezi ně patří i vy-

hrubování, vystružování apod.) je to, že řezná rychlost je na obvodě nástroje nejvyšší a

směrem k ose nástroje klesá k nule. [7]

Druhy vrtaček:

 Stolní vrtačka

 Sloupová vrtačka

 Stojanová vrtačka

 Radiální (otočná) vrtačka

 Souřadnicová vrtačka

 Speciální vrtačky [7]

Obr. 3 Kinematika vrtacího procesu při vrtání šroubovitým vrtákem [5]
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1.1.4 Vystružování a vyhrubování

Při výše zadaných požadavcích na parametry přesnosti díry se musí dokončovací práce

dělat výhrubníky a výstružníky. Díry které, jsou do průměru 10 mm se pouze vystružují,

naopak větší díry se nejprve vyhrubují a potom vystružují. Přídavky pro vyhrubování a

vystružování závisí zejména na požadované drsnosti a přesnosti povrchu obrobené díry, ale

také na druhu obráběného a nástrojového materiálu, konstrukci nástroje a dalších paramet-

rech. [5]

1.1.5 Vyvrtávání

Hlavní řezný pohyb je otáčivý. Na vodorovných vyvrtávačkách ho vykonává nástroj upnutý

ve vřetenu, na soustruzích obrobek. Na soustruzích vykonává posuv nástroj, upnutý

v nožové hlavě na vodorovných vyvrtávačkách může posuv konat buď nástroj vysouváním

pinoly s vřetenem, nebo obrobek, upnutý na pracovním stole vodorovné vyvrtávačky. Před

dokončovací operací se díra upravuje hrubováním. [7]

Obr. 4 Kinematika vyvrtávání a) podélný posuv nástroje, b)příční posuv nástroje,

c) podélný a příčný posuv nástroje [5]

1.1.6 Hoblování a obrážení

Hoblování a obrážení se používá při obrábění plochých povrchů jednobřitým nástrojem.

Hlavní pohyb je přímočarý vratný, při hoblování jej vykonává obrobek, při obrážení ná-

stroj. Posuvový pohyb je přerušovaný, probíhá vždy na konci pracovního dvojzdvihu a je

kolmý na směr hlavního pohybu. [7]
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Druhy hoblovek:

 Jednostranné

 Dvoustranné

 Speciální [7]

Druhy obrážeček:


[…]


23 463 454

24 471 450

25 463 478

26 492 421

27 472 445

28 497 475

29 483 466

30 484 442

31 479 484

32 482 462

33 471 451

34 469 471

35 476 463

36 471 465

37 461 454

38 479 473

39 467 442

40 461 473

aritm. průměr 473,2 457,13

směrodatná odchyl-
ka 10,9221018 15,1457661
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 Obr. 40 Graf tvrdosti
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Závěr z měření tvrdosti obrobku:

Tvrdost neobrobeného povrchu obrobku (válcovaného) je větší jen o necelá 4%. Rozdíl je

na materiál typu titanová slitina poměrně malý. V praxi se často setkáváme s výkovky z

těchto slitin, kde je poměr tvrdostí na povrchu a v materiálu mnohem větší. Rozdíl tvrdostí

v našem případě by tak při obrábění kůry neměl způsobit větší komplikace s opotřebením

břitů.
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10 NÁVRH GEOMETRIE DESTIČKY PRO 1.PROTOTYP

10.1 Destička CNMG 120408 E-SM

Obr. 41 Destička CNMG 120408 E - SM

Výroba destičky ze slinutého karbidu práškovou metalurgií:

 Vytvoří se 3D model zvětšený o přídavky na broušení a potom se zvětší o %

smrštění (většinou o 21%). Z lisovacího nástroje musí vypadnout nalisovaná

destička větší o % smrštění, což je hodnota o kterou se slinutý karbid smrští při

slinovacím procesu. Na takto zvětšený 3D model se udělá program v CAD sys-

tému a tento program se posílá dále do nástrojárny.

 Tímto programem je na frézce obrobena měděná elektroda, čímž v ní vznikne

tvar utvařeče (tvrdokov nejde obrábět běžnými nástroji). Touto elektrodou se

pak technologií elektroerozivního obrábění vypálí utvařeč do razníku ze slinu-

tého karbidu.
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 Tímto nástrojem se pak z tvrdokovového prášku nalisuje destička v tzv. měk-

kém stavu. Nástroj je složen z matrice, horního a spodního razníku a trnu-ten

slouží k vytvoření otvoru v destičce.

 Destička jde do slinovací pece, kde se sline. Tímto procesem se zmenší o %

smrštění na rozměry polotovaru.

 Brousí se dosedací plocha, eventuelně obvod.

 Zaoblení řezné hrany.

 Povlakování CVD, PVD. Před povlakováním se různými způsoby čistí.

 Někdy se provádí pískování po povlaku (lepší povrch).

 Kontrola, značení a balení.

Obr. 42 Nákres destičky CNMG 120408E –SM

Obr. 43 Řez F – F destičky CNMG 120408E -SM
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Obr. 44 Geometrie destičky CNMG 120408E –SM

Obr. 45 Geometrie destičky CNMG 120408E –SM

Obr. 46 Geometrie destičky CNMG 120408E –SM
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navržení destičky ze slinutého karbidu, která by měla být

použita na obrábění titanu a těžkoobrobitelných materiálů. Bakalářská práce se skládá ze

dvou částí, teoretické a praktické.

Záměrem teoretické části je celkový náhled na problematiku, která je realizována v části

praktické. Teoretická část se skládá z pěti kapitol, které obsahují základy obrábění, výrobu

slinutých karbidů a obráběné materiály. Dále se zabývám obráběním těžkoobrobitelnými

materiály a obrábění titanu.

V praktické části bylo úkolem navrhnout vhodnou destičku na obrábění titanu a těžkoobro-

bitelných slitin. Destička se dle zvolených parametrů navrhla, vytvořil se 3D model zvětše-

ní o smrštění %. V CAD systému se vytvořil zvolený program na výrobu destičky, který

dále pokračuje do nástrojárny.Dále se vytvořeným programem na frézce obrobila měděná

elektroda, kterou se technologií elektroerozivního obrábění vypálil utvářec do razníku ze

slinutého karbidu. Tímto nástrojem se z tvrdokovového prášku nalisovala destička. Destič-

ka prošla slinovací pecí, kde se slinula. Tímto procesem se zmenšila o % smrštění na roz-

měry polotvaru. Dále se obrousila dosedací plocha a obvod, zaoblily řezné hrany. Destička

se očistila a prošla povlakováním.

V začátku praktické části jsem zkoumal okolní firmy zabývající se výrobou destiček ze

slinutých karbidů. Vybral jsem větší firmy jako například firmu Walter, která má z hlediska

obrábění titanu a těžkoobrobitelných materiálů širší škálu utvařečů a také proto, že jsem

s těmito destičkami dále pracoval. Také jsem zmínil firmy jako Kennametal, Sandvik Co-

romant, Seco Tools a Iscar.

Dále se prováděly metody utváření třísky jednotlivých destiček na materiálu Ti6Al4V. Po-

rovnávaly se výsledky jednotlivých utvařečů Walter NMS, Walter NMT a SM utvářec fir-

my Pramet Tools. Odebíral se materiál a dle třídníku třísek ISO a SECO TOOLS se posu-

zovalo v jakých úsecích se tvoří správná tříska.Výsledky se vynesly do grafu, aby se mohlo

posoudit, který z utvařečů nejlépe tvoří a odvádí třísku.

Dále se provádělo měření trvanlivosti, kde se měřilo opotřebení čela a boku břitu. Porov-

návaly se výsledky jednotlivých destiček Walter NMS, Walter NMT a SM od firmy Pramet

Tools. Při zadaných řezných podmínkách se odebíral materiál pod dobu 11,5 minuty. Pro
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jednotlivou destičku se provádělo několik měření, kde výsledné hodnoty se zanesly do gra-

fu, z kterého se dá posoudit destička, která z testu vyšla nejlépe.

Celkový návrh a zkoušky přinesly pozitivní přínos, protože destička ve všech ohledech a

zkouškách vychází lépe jak destičky konkurenční.
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