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Název bakalářské práce:

Obrábění titanu a těžkoobrobitelných slitin soustružením.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V teoretické části autor hodnotí technologii obrábění,řezné materiály používané pro

obrábění,rozebírá vlastnosti těžkoobrobitelných materiálů,s důrazem na slitiny titanu,a

hodnotí také geometrii břitových destiček.

V praktické části autor porovnává břitové destičky od různých výrobců a na základě těchto

rozborů navrhuje novou geometrii břitové destičky.Provádí též hodnocení tvarování třísek.

Za přínos práce lze považovat také hodnocení trvanlivosti nově vyvinutých nástrojů.

Výsledky měření a srovnání jsou přehledně prezentovány v tabulkách,grafech a na

fotografiích.

Práce splňuje plně všechny body zadání.Drobné formální nepřesnosti(zřejmě překlepy)

nesnižují kvalitu této práce.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Jakým způsobem bylo provedeno hodnocení opotřebení břitů nástrojů?

2. Který tvar třísky je nejvhodnější při obrábění slitin titanu?

V Zlíně dne 30.5.2012

podpis vedoucího bakalářské práce